



Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

Esclarecimento EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº. 046/2023-TJAM

'Thiago Falcao de Almeida' via **Coordenação de Licitação** <colic@tjam.jus.br>
Responder a: Thiago Falcao de Almeida <thiago.falcao@sencinet.com>
Para: "colic@tjam.jus.br" <colic@tjam.jus.br>

18 de outubro de 2023 às 17:20

Ao

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Referência: EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº. 046/2023-TJAM.

Prezado(a) Sr(a),

A SENCINET BRASIL SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº, 33.179.565/0001-37, na intenção de participar do certame referenciado, vem apresentar os esclarecimentos referente ao pregão supramencionado:

ESCLARECIMENTO 01

Em referência ao item abaixo:

16.4 – As licitantes deverão encaminhar a seguinte documentação complementar para verificação da sua Qualificação Técnica:

a) A licitante deverá apresentar, atestado de capacidade técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove que a empresa

prestou ou está prestando, a contento, o fornecimento de objeto com características compatíveis ao objeto deste Termo de Referência;

Entendemos que serão consideradas características compatíveis atestados que comprovem fornecimento de quaisquer tecnologias de acesso satélite, tais como VSAT Banda Ka, VSAT Banda Ku, Banda C.

ESCLARECIMENTO 02

Em referência ao item "4.11. Característica da antena" e subitens, entendemos que as antenas a serem fornecidos são do tipo alto desempenho (*high performance*) e que as antenas do tipo padrão (*standard*) não estão em conformidade com as exigências do edital pois dispõe de campo de visão de apenas 100º e grau de proteção IP54. Nosso entendimento está correto?

ESCLARECIMENTO 03

Em referência ao item:

4.2. A empresa vencedora deverá instalar e configurar todos os Links, deixando os mesmos em total funcionamento, navegando na Internet utilizando as configurações de Proxy e regras de firewall utilizadas pelo TJAM;

Entendemos que não faz parte do escopo desse projeto o fornecimento de um firewall. Nosso entendimento está correto?

Atte

**Thiago Falcão**

Sales Account Manager

+ 55 61 99358.7395 | +55 19 3515.4723

sencinet.com



image001.png
3K